
Důvěryhodný archív v kontextu 
řešení PilsCom, s.r.o.

Vladislav Krásný



Archivace elektronických dokumentů

• Řešeno od roku 1998
• Úložiště elektronických dokumentů trvalá 
součást řešení všech aplikací

• AthenA – od počátku koncipována  jako 
„content based“

• Otevřená pro CMS řešení, pevně definované 
rozhraní (MS Sharepoint, IBM CM, FileNet, 
Documentum, Opentext, HummingBird, TRIM)



Důvěryhodný archív – základní 
požadavky

• Dlouho nebo střednědobé uchovávání 
dokumentů (obsahu)

• Průkaznost pravosti (nejen dle legislativy, ale i 
věcnou podstatou) bez časového omezení
– Datová trvanlivost
– Technická trvanlivost
– Stálost zobrazení



Datová trvanlivost

• Nezávislost na infrastruktuře
• Nezávislost na jakýchkoliv firmaních 
standardech

• Dokumentovatelnost
• Nezávislost na legislativě
• Nezávislost na konkrétní TSA



Technická trvanlivost a stálost 
zobrazení

• Nosiče
– Politika inovace nosičů

• Včas konvertovat na nosiče vyšší generace

– Politika „žebříku“
• Současné uskladnění  na dvou za sebou jdoucích 
generacích

– WORM přínosy a nevýhody

• Zařízení
– Úloha CAS/NAS, RAID, Mirror



Technická trvanlivost a stálost 
zobrazení (pokrač…)

• Fyzická bezpečnost
– Clustery, Mirror (HPM, HSM)
– Geograph.Mirror

• Stálost zobrazení
– Záruka, že stejná řady bytů bude mít trvale stejnou 
viz.podobu.

– Záruka úplnosti zobrazení
– Záruka, že dokumenty nebudou obsahovat nic než, co 
se zobrazí

– ISO 19005 (PDF/A 1a, 1b)



Realizace

• Dva druhy úložišť:
– Cháron
– Léthé

• Možno i v kombinaci
• Zdaleka nejen pro ESS
• Plná integrace s AA i 
HAA

Cháron Léthé

Záruka pravosti Dle legislativy Dle algoritmu

RFC4810 ne ano

OAIS Ano Ano

Merkleovy stromy Ne Ano

Agregace  PDF Ne  Ano

Check‐in, check‐out Ano Ano

Verzování Ano Ano

Integrace MS 
Sharepoint

Ano Ano s omezením

Integrace FileNet 
CM

Ano, nepovinně Ano, nepovinně ale 
s výhodou

WS pro ost.aplikace Ano Ano



Klasické uspořádání

• Dosud nejobvyklejší konfigurace

Aplikace Host.ESS ESS

DB a FileSytem Lok.úl.(Cháron) Lok.úl.(Cháron)



Uspořádání se společným úložištěm

• Uživatelé nepoznají změnu

Aplikace Host.ESS ESS

DB a FileSytem Sekce H Sekce R ESS



Uspořádání se společným úložištěm a 
zaručenou spisovnou

• Uživatelé nepoznají změnu

Aplikace Host.ESS ESS

DB a FileSytem Sekce H Sekce R ESS

Léthé ‐spisovna



Uspořádání s garantovaným úložištěm

• Uživatelé nepoznají změnu

Aplikace Host.ESS ESS

DB a FileSytem Sekce H Sekce R ESS

Léthé –garantované úložiště (KDS, KDÚ,KDR) 



Uspořádání s garantovaným úložištěm 
a RTU CMS Platformou

• Uživatelé nepoznají změnu

Aplikace Host.ESS ESS

DB a 
FileSytem

Sekce H Sekce R ESS

IBM FileNet Content Manager

User

OOTB 
UI



IBM Enterprise Content Management

From DataQuest, 
excludes "all other vendors" category 



Platforma IBM FileNet P8

Organizace 
obsahu

Procesní 
Moduly

Prezentační 
vrstva

Úložiště HW 
platforma

Bezpečnost a 
vyhledávání



15



Integrační API 

16



17

IBM FileNet P8 WorkPlace – Web 
rozhraní

 Uživatelé přistupují pomocí 
internetového prohlížeče 

 Prostředí je lokalizováno dle 
nastavení internetového prohlížeče

 Podpora pro SSO

 Přístup ke všem funkcím 
DMS z jednoho místa

 Uživatel si může nastavit 
vlastní vzhled

 Administrátor může uživatelům 
zamezit přístup do různých častí 
Workplace



IBM FileNet P8 WorkPlace XT – Web rozhraní



Content Engine ‐ Organizace obsahu
• Klasifikace obsahu

– Dokumentové třídy ‐ různé typy dokumentů je 
potřeba správně klasifikovat

– Každý typ dokumentu má svá popisná data

• Verzování obsahu
– Nové verze dokumentu v životním cyklu
– Staré verze stále dostupné
– Oprávnění dle stavu dokumentu

• Životní cyklus dokumentu a události
– Řízení jednotlivých stavů
– Akce nad dokumentem dle stavu
– Proměnlivá oprávnění

Vznik 
dokumentu

Dokument k 
připomínkování

Zapracování 
připomínek

Dokument k 
schválení

Publikace 
dokumentu

Archivace 
dokumentu



Bezpečnost, audit a vyhledávání

• Zabezpečení
– Každý dokument musí být dostupný pouze konkrétním 

uživatelům
– Různé úrovně oprávnění (čtení, zápis, plná kontrola, atd.)

• Audit
– Veškeré operace nad dokumenty je možné auditovat

• Vyhledání
– Vyhledání dle hodnot popisných metadat
– Vyhledávací šablony
– Fulltext vyhledávání s 

kombinací se standardním 
vyhledáváním pomocí metadat



Compound dokumenty

• Compound Document

21



22

Visio™  FileNet Process Designer  Visio™



23

Simulace procesů
• Vstupní údaje

• Časová perioda
• Počet spuštěných 
workflow

• Váha směrování
• Zdroje
• Jako zdroj možno 
použít data z Analyzeru

• Výstupní údaje
• Počet zpracovaných 
workflow

• Počet kroků čekajících 
na zpracování

• Náklady



24

Process Tracker

 Trasování workflow 
 Validace workflow 
 Kontrola front 
 Kontrola jednotlivých 

instancí



25

IBM FileNet P8 Process Analyzer

Schváleno

Odmítnuto

67%

33%



Q&A

• vkrasny@pilscom.cz
• www.pilscom.cz


